Singulare tuum, ad sedandas eas quæ in doctrinam Christianam invectæ sunt altercationes. studium intellexeram antea quidem ex

³ Le 3 septembre 1535, MM. de Berne écrivaient encore aux magistrats d'Avenches : « Nous nous mervillions grandement de la response que nous avés faicte par vous lectres dattées du xviii^e de Juing... touchant *Anthoine Bonjour* et *Antoine Pouthauz*, son compaignion... Sur ce vous admonestons encore une bone foy de réduire en mémoire vous promesses... et par ainsy les diets Bonjour et Pouthauz, ensemble aultres que desirrent ensuivre l'Évangile, laissé en paix, sans les molester... en sourte que soit, en leur conscience ne jouissance des communes, — vous assenrans que les plaisirs et déplaisirs que leurs ferés repousterons estre faicts à nous. Pour autant y advisés... Priant Dienz, que vous doint grâce de obéir à sa sainte volenté, et de vivre selon ses commandements, mesprisées tontes traditions humaines à sa sainte Parolle contraires » (Minute orig. Arch. de Berne).

Guilelmo Bellaio Langio, cubiculario atque consiliario nostro, quo ego præcipuè sum usus ad eam rem administro atque interprete ¹. Nunc verò ex literis ad eum tuis ², et sermone *redenntis à te Barnabæ Vorraei Fossæ* ³, intellexi te etiam hoc laboris perlubenti animo suscepturum, ut *ad nos primo quoque tempore te conferas, deque unione doctrinarum* cum selectis aliquot nostratibus Doctoribus *hic apud nos coram disseras*. atque rationes ineas quò resarciri possit pulcherrima illa Ecclesiasticæ politiæ harmonia ⁴. Qua una re cum ego mihi nihil unquam quicquam majori cura, studio et sollicitudine animi complectendum esse duxerim, committere nolui, quin *hunc* statim *Vorraeum Fossam* ad te dimitterem cum his velut publicæ fidei obsidibus literis, — obtestarer etiam abduci te ullius persuasione ut ne sinas ab hoc pio sanctoque instituto ⁵.

Venies omnino mihi gratissimus, seu privato tuo, seu publico vestrorum nomine adveneris; meque re ipsa experieris, et privatim *vestræ Germaniæ* dignitatis et publicæ in universum quietis ante omnia esse, ut adhuc semper fui, studiosissimum. Vale. Ex oppido Guyse, die 23 Junii, Anno 1535.

Bayard.

¹ Voyez, sur la mission de *Guill. du Bellay* en Allemagne, les N^{os} 468, 469, 476, notes 1-5; 478, n. 7; 492, renv. de n. 6-7.

² C'était proprement la réponse que Mélancthon avait faite (le 23 avril) à la lettre de Jean Sturm du 6 mars (N^o 498), réponse qui, avant de parvenir à celui-ci, avait été mise sous les yeux de *Guillaume* et de *Jean du Bellay* (Voy. le commencement du N^o 515).